
1089 , Tillæg A. (69). Folketingsåret 1954--55. 1090 

F o r s l a g  

til 

Lov  o m  tobaksa fg i f t e r .  

Fremsat den 2. marts 1955 af finansministeren. 

Afsnit I . .  

Afgift af cigaretter, cigaretpapir, røgtobak, skrå og snus. 

§ ^  
cigaretter, cigaretpapir, røgtobak, skrå og snus svares efter de i nærværende 

lov fastsatte regler en afgift til statskassen af følgende størrelse: 

A. For cigaretter, der i detailhandelen, medregnet afgiften, koster: 
1. ikke over 15 øre pr. stk 11,70 øre pr. stk. 
2. over 15 øre, men ikke over 15y2 øre pr. stk 11 95 - 
3. 홢 15% - , 홢 홢 홢 16 - - - 12 ,15 - - - 

~  ^  - , -  -  -  16% - - - 12,45 - - - 
5. 홢 16% - , 홢 홢 홢 17 - - - . .  12,70 - - - 

홢 홢 홢 17% - - - 12,95 - - - 
7. 홢 17% - , 홢 홢 홢 18 - - - 13,20 - - - 
l '  ~  ~  홢 홢 18 Y2 " - - 13,50 - - - 
9. 홢 18% - , 홢 홢 홢 19 - - - 13,80 - - - 

11* -  1Q1/ - ' ~  ~~ 1912 " " " 14,10 - - - 
11. -  19% - , 홢 홢 홢 20 - - - 14,40 - - - 
12. 홢 20 - , -  -  홢 21 - - - 14,90 - - - 

홢 21 - , 홢 홢 -  22 - - - . 15,60 - - - 
-  !  - ' ~  -  23 " " - 16,30 - - - 

15. 홢 23 - , 홢 홢 -  24 - - - 17,00 - - - 
16. 홢 24 øre pr. stk 18,00 - 

B. For cigaretpapir til en cigaret 6 øre pr. stk. 

O. For pladetobak, såkaldt cut plug, granuleret og lignende tobak samt for anden røgtobak 
med en snitbredde på mindst 1,5 mm, der i detailhandelen, medregnet afgiften, koster: 

1. ikke over 27 kr. pr. kg 17 00 øre pr. kg 
2. over 27 kr., men ikke over 31 kr. pr. kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 - 50 - 

홢 31 - ,  홢 홢 35 - - - 20 - 00 
4. -  35 - , 홢 홢 홢  38 - - - 22 - 00 - 
5. -  38 - , 홢 . 홢 홢 43 - - - 24 - 50 - - - 
6. 홢 43 48 - . 26 - 50 - - - 
7. -  48 - , 홢 홢 홢 53 - - - 28 - 00 - - - 
8. 홢 53 - , 홢 홢 홢 59 - - - 32 - 00 - - - 
9. 홢 59 - , 홢 홢 홢 66 - - - 37 - 50 - 

10. 홢 66 - pr. kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42 - 00 - - - 
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D. For anden røgtobak end i punkt C nævnt, der i detailhandelen, medregnet afgiften, 
koster: 

1. ikke over 46 kr. pr. kg 36 kr. 00 øre pr. kg 
2. over 46 kr., men ikke over 50 kr. pr. kg 37 - 50 - - - 
3. -  50 - , 홢 홢 홢 54 - - - 39 - 00 - - - 
4. 홢 54 - , 홢 홢 홢 59 - - - 41 - 00 - - - 
5. -  59 - 홢 홢 65 - - - 44 - 00 - - - 
6. 홢 65 - , 홢 홢 홢 71 - - - 47 - 00 - - - 
7. 홢 71 - 5 __ 홢  홢 76 - - - 49 - 50 - - - 
8. 홢 76 - pr. kg 54 - 00 - - - 

E. For kardusskrå og snus, af varens pris i detailhandelen 28 pet. 

F. For anden skrå, af varens pris i detailhandelen I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 pet. 

§ 2. 
Såfremt en afgiftspligtig vare ikke afsæt- 

tes i detailhandelen, således at der ikke 
findes en almindelig detailpris for varen, 
svares afgiften efter højeste afgiftssats. 

§ 3. 
Stk. 1. Afgiften af her i landet fremstillede 

varer berigtiges af den pågældende frem- 
stillingsvirksomhed, forinden de udleveres 
fra virksomhedens godkendte lokaler. 

Stk. 2. Afgiften af indførte varer berig- 
tiges ved indførßelen. Efter nærmere fast- 
satte regler kan varerne dog i uberigtiget 
stand overføres til en virksomhed, der har 
tilladelse til indførsel. 

Stk. 3. Afgiften berigtiges ved, at varens 
pakning, jfr. § 4, forsynes med fornødent 
stempelmærke. 

Stk. 4. I tilfælde, hvor en afgiftsberigtiget 
vare agtes afsat til en højere detailpris end 
den, hvorefter afgiften er erlagt, skal der 
foretages efterberigtigelse efter nærmere 
fastsatte regler. 

§ 4. 
Stk. 1. Varerne skal, forinden de udleveres 

fra virksomhedens godkendte lokaler eller 
ved indførselen udleveres af toldvæsenet, 
være pakket i fuldstændig lukkede paknin- 
ger. 

Stk. 2. Enhver pakning skal være forsynet 
med angivelse af indholdets art og mængde, 
varernes detailpris eller afgiftsklassens pris- 
grænser samt fremstillerens eller indførerens 
navn og hjemsted. Der kan dog af finans- 
ministeriet meddeles tilladelse til at an- 
vende en forhandlers navn og hjemsted eller 
et anonymitetsmærke. De nævnte angivelser 
kan efter nærmere fastsatte regler anbringes 

på stempelmærket i stedet for på selve pak- 
ningen. Pakninger til røgtobak må ikke un- 
der nogen form forsynes med angivelse af, 
at varen er anvendelig til cigarettobak. 

Stk. 3. Efter nærmere fastsatte regler 
kan afgiftspligtige varer overføres fra en 
fremstillingsvirksomhed til en anden frem- 
stillingsvirksomhed i upakket stand, lige- 
som varer kan indføres i upakket stand til 
en fremstillingsvirksomhed. 

§ 5- 
Stk. 1. Det er forbudt enhver at erhverve 

eller modtage afgiftspligtige varer, som i 
strid med de gældende bestemmelser ikke er 
afgiftsberigtiget. 

Stk. 2. Handlende må ikke i deres virk- 
somhed modtage eller opbevare afgiftsplig- 
tige varer, der ikke er pakkede i forskrifts- 
mæssigt lukkede og behørigt stemplede 
pakninger, medmindre dette er hjemlet i 
§§ 3 og 4. 

Stk. 3. Enkeltsalg og salg i løs vægt af 
afgiftspligtige varer er forbudt. 

§ 6. 
Efter regler fastsat af finansministeriet 

kan der mod sikkerhed tilstås virksomhe- 
derne en kredit på 3 måneder ved køb af 
stempelmærker. 

§ 7. 
Den virksomhed, der har fremstillet eller 

indført varen, hæfter for den varen på- 
hvilende afgift, medmindre afgiftspligten er 
overført til anden virksomhed efter reglerne 
i § 4, stk. 3. Såfremt den tilstedeværende 
beholdning af afgiftspligtige varer er mindre 
end beholdningen ifølge regnskabet, til- 
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svares afgiften af det manglende kvantum. 
Finansministeriet kan dog tillade, at varer, 
der på grund af beskadigelse eller lignende 
er blevet uanvendelige, på nærmere fast- 
satte betingelser fraskrives i lagerbehold- 
ningen; endvidere frafaldes krav om beta- 
ling af afgift for varer, der på en efter 
finansministeriets skøn betryggende måde 
godtgøres at være gået tabt for virksom- 
heden ved indbrud eller brand. 

Afsnit 11. 

Afgift af cigarer, cerutter og cigarillos. 

§ 8. 
Af cigarer, cerutter og cigarillos svares 

efter de i nærværende lov fastsatte regler 
en afgift til statskassen af følgende størrelse: 
A. For varer af vægt over 300 g pr. 100 stkr.: 

1. afgiftspligtig værdi 
ikke over 70 øre pr. 

14 øre pr. stk. 
2. afgiftspligtig værdi 

over 70 øre pr. stk...  14 øre af 70 
øre og 50 pet. 
af resten. 

B. For varer af vægt 300 g og 
derunder pr. 100 stkr.: .. 3/8 af den af- 

giftspligtige 
værdi, dog 
mindst 10 øre 
.pr. stk. @ 

§ 9- 
Stk. 1. Afgiften svares af den virksom- 

hed, der har fremstillet eller indført varen, 
jfr. dog stk. 2. 
, Stk; 2. Afgiftspligten overføres til en 

virksomhed, der driver mellemhandel med 
afgiftspligtige varer, for så vidt angår 
varer til videre forhandling engros til andre 
handlende. Såfremt der til virksomheden er 
knyttet detailudsalg, jfr. § 11, s tk .  2, kan 
finansministeriet på nærmere fastsatte vil- 
kår tillade, at varer til disse udsalg afgifts- 
berigtiges af virksomheden, såfremt virk- 
somhedens salg til andre handlende over- 
stiger salget gennem de til virksomheden 
knyttede detailudsalg, beregnet efter den 
afgiftspligtige værdi. 

Stk. 3. Finansministeriet fastsætter, hvil- 
ke regler der skal iagttages ved overførsel 
af varer i ubeskattet stand fra en virksom- 
hed til en anden. 

§ 10. 
Stk. 1. Til den afgiftspligtige omsætning 

medregnes alle afgiftspligtige varer, der er 
udleveret fra virksomhedens' godkendte 
lokaler, bortset fra varer, for hvilke afgifts- 
pligten er overført til en anden virksomhed 
i henhold til § 9. De udleverede varer med- 
regnes i omsætningen, uanset om udleve- 
ringen sker for virksomhedens egen regning 
eller for anden regning, og uanset om 
varerne er. endeligt solgt eller leveres i 
konsignation eller på anden måde. Til om- 
sætningen henregnes også varer, der for- 
bruges af den afgiftspligtige eller udleveres 
uden modydelse. 

Stk. 2. De i § 9 nævnte virksomheder 
hæfter for afgiften af de afgiftspligtige 
varer, der er indført eller fremstillet af 
virksomheden eller tilført denne fra anden 
virksomhed, medmindre afgiftspligten er 
overført til en anden virksomhed i overens- 
stemmelse med reglerne i § 9. Såfremt den 
tilstedeværende beholdning af afgiftsplig- 
tige varer er mindre end beholdningen ifølge 
regnskabet, tilsvares afgiften af det mang- 
lende kvantum. Finansministeriet kan dog 
tillade, at varer, der på grund af beskadigelse 
eller lignende er blevet uanvendelige, på 
nærmere fastsatte betingelser fraskrives i 
lagerbeholdningen; endvidere frafaldes krav 
om betaling af afgift for varer, der på en 
efter finansministeriets skøn betryggende 
måde godtgøres at være gået tabt for virk- 
somheden ved indbrud eller brand. 

§11. 
Stk. 1. Den afgiftspligtige værdi er varens 

almindelige engrospris uden rabatfradrag 
ved afsætning fra den pågældende virksom- 
hed (prislistepris). For indførte varer skal 
den afgiftspligtige værdi mindst være lig 
varernes toldberegningsværdi tillagt told, 
10 pet. af det derved udkomne beløb samt 
afgiften. 

Stk. 2. For varer, der af den virksom- 
hed, som skal svare afgiften, alene eller for- 
trinsvis udleveres gennem detailudsalg, der 
drives i forbindelse med denne virksomhed, 
er den afgiftspligtige værdi varens almin- 
delige  ̂ detailpris uden rabatfradrag ved 
afsætning fra det pågældende udsalg (pris- 
listepris) med fradrag af en af finansmini- 
steriet beregnet normal detailavance for de 
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forskellige vare- og prisgrupper. I tilfælde, 
hvor der i øvrigt måtte bestå et interesse- 
fællesskab mellem en afgiftspligtig virk- 
somhed og et detailudsalg, således at den 
ene virksomhed er interesseret i det økono- 
miske udbytte af den anden virksomhed, 
kan finansministeriet kræve, at det pågæl- 
dende detailudsalg sidestilles med de i 1. 
punktum omhandlede detailudsalg. 

§ 12. 
Stk. 1. De afgiftspligtige virksomheder er 

forpligtede til at opføre de afgiftspligtige 
varer, som de vil afsætte og afgiftsberigtige, 
i prislister, således at de deri opførte varer 
tilbydes hele virksomhedens kundekreds til 
priser, der ikke overstiger de i prislisterne 
anførte. Prislistepriserne angives indbefattet 
afgiften i henhold til nærværende lov og skal 
omfatte betalingen for varens pakning, 
udstyrelse m. v. 

Stk. 2. Eksemplarer af prislisterne skal 
indsendes til kontrolmyndigheden, og en- 
hver ændring skal før dens ikrafttræden 
skriftligt anmeldes for denne. 

Stk. 3. For virksomheder, der afsætter 
varer direkte til forbruger, jfr. g 11, stk. 2, 
kan der fastsættes særlige regler om publi- 
kums adgang til virksomhedens prislister og 
om mærkning af varernes pakninger med 
detailpris. 

Stk. 4. Varer, som et detailudsalg har 
modtaget i detailprisbeskattet stand, må 
ikke afsættes til højere pris end detailpris- 
listeprisen. Overtrædelse heraf medfører 
foruden strafansvar efterberigtigelse af af- 
gift. 

§ 13. 
Stk. 1. De afgiftspligtige virksomheder 

er pligtige efter udløbet af hver måned. og 
senest den 8. i den påfølgende måned til 
kontrolmyndigheden at afgive en af virk- 
somhedens ansvarlige ledelse underskrevet 
angivelse af afgiften af den i månedens løb 
stedfundne afgiftspligtige omsætning samt 
det dertil svarende antal stykker. 

Stk. 2. Afgiften af den i en måned sted- 
fundne afgiftspligtige omsætning _ skal være 
indbetalt til de af finansministeriet anviste 
indbetalingssteder inden udgangen af den 
påfølgende måned. Der kan efter regler, 
fastsat af finansministeriet, mod sikkerhed 

tilstås virksomhederne kredit, således at 
afgiften af de i en måned udleverede varer 
afregnes senest 2 måneder efter udløbet af 
den forannævnte betalingsfrist. 

Stk. 3. Hvis en virksomhed ikke betaler, 
forfaldne afgifter rettidigt, kan finansmini- 
steriet pålægge virksomheden for fremtiden 
at afgive den i stk. 1 omhandlede angivelse 
for kortere perioder end en måned ad gangen 
samt pålægge virksomheden en kortere 
betalingsfrist end den i stk. 2, 1. punktum, 
foreskrevne. Finansministeriet kan i samme 
tilfælde pålægge en virksomhed at stille 
sikkerhed for afgiftens betaling til forfalds- 
tid. 

§ 14. 
Ved enhver afsætning (udlevering) af 

afgiftspligtige varer fra den, der skal 
berigtige afgiften, skal der udfærdiges en 
faktura, hvoraf et eksemplar tilstilles købe- 
ren samtidig med varerne, og et andet ek- 
semplar afgives til kontrolmyndigheden. 
De nærmere regler vedrørende disse faktu- 
raer og de opgørelser eller lignende, der skal 
udfærdiges ved afsætning direkte til for- 
bruger, jfr. § 11, stk. 2, fastsættes af finans- 
ministeriet. . 

§ 15. 
Stk. 1. Det. er forbudt detailhandlere 

såvel som restauratører, gæstgivere og 
lignende at modtage afgiftspligtige varer til 
afsætning i deres virksomhed, uden at va- 
rerne er ledsaget af faktura indeholdende 
leverandørens navn og adresse, specificeret 
angivelse af varernes art, antal stykker og 
pris. Den pågældende er desuden forpligtet 
til at forvisse sig om fakturaens rigtighed. 
For restauratører, gæstgivere o. lign. bort- 
falder forpligtelsen til at kræve tilsendt 
faktura, når indkøbet er sket i en alminde- 
lig detailhandlers butik. 

Stk. 2. Fakturaer (opgørelser) over mod- 
tagne afgiftspligtige varer skal forefindes i 
det detailudsalg, hvorfra varerne agtes af- 
sat, indtil afsætningen har fundet sted. 

§ 16. 
Stk. l .  I tilfælde, hvor en virksomhed 

ikke fører de påbudte regnskaber, jfr. § 21, 
eller ikke fører dem på behørig måde, eller 
hvor den angivne omsætning, udlevering 
in. v. efter kontrolmyndighedens skøn ikke 
er overensstemmende med de faktiske for- 
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hold, kan kontrolmyndigheden foretage en 
skønsmæssig ansættelse af den afgiftsplig- 
tige, omsætning. 

Stk. 2. Den af kontrolmyndigheden fore- 
tagne skønsmæssige ansættelse af omsæt- 
ningen kan af den pågældende indbringes 
for det i § 28 omhandlede nævn. Såfremt 
nævnet ikke kan godkende kontrolmyndig- 
hedens ansættelse, foretager nævnet selv 
en skønsmæssig ansættelse af den afgifts- 
pligtige omsætning. Indankning for nævnet 
skal ske inden 14 dage efter, at den pågæl- 
dende er gjort bekendt med kontrolmyndig- 
hedens ansættelse. 

Afsnit III. 

Fremstilling af tobaksvarer og indførsel af 
samt handel med råtobak og tobaksvarer. 

§ 17. 
Stk. 1. Erhvervsmæssig fremstilling og 

indførsel af de i afsnit I og II omhandlede 
varer, mellemhandel med cigarer, cerutter 
og cigarillos og handel med råtobak må 
kun foretages af den, der har indhentet 
kontrolmyndighedens tilladelse hertil. Ved 
mellemhandel forstås engrosafsætning til 
andre handlende af varer, som virksomheden 
ikke selv har fremstillet eller indført, her- 
under dog ikke afsætning fra almindelige 
detailhandleres butik til restauratører, gæst- 
givere o. lign. Som bevis for tilladelsen ud- 
stedes et legitimationskort, der skal tilbage- 
leveres ved virksomhedens ophør. 

Stk. 2. De i stk. 1 omhandlede tilladelser 
kan kun gives på betingelse af, at der i 
virksomheden føres almindelige, autorise- 
rede handelsbøger, og at virksomhedens 
lokaler godkendes af kontrolmyndigheden, 
jfr. § 18. For virksomheder, der indfører 
cigarer, cerutter og cigarillos, er det end- 
videre en betingelse, at indførselen af disse 
varer foregår for indførerens egen regning. 

Stk. 3. En given tilladelse bortfalder, 
såfremt de i nærværende paragrafs stk. 2 
nævnte betingelser ikke længere er til 
stede, den i § 13, stk. 1, omhandlede angi- 
velse ikke afgives, de ifølge nærværende 
lov skyldige afgifter ikke betales, den i 
§ 13, stk. 3, omhandlede sikkerhed ikke kan 
stilles, eller virksomheden drives på en 
sådan måde, at den kommer i strid med de 
betingelser, hvorunder tilladelsen i øvrigt 

er givet. Endvidere kan tilladelsen fratages 
en virksomhed overensstemmende med nær- 
værende lovs straffebestemmelser. 

§ 18. 
Stk. 1. Til fremstilling af tobaksvarer og 

til lagring af råtobak og ubeskattede tobaks- 
varer må kun benyttes lokaler, som ingen 
anden anvendelse har, og som er af en 
sådan art, at rimelig orden kan opretholdes. 
Lokalerne skal endvidere være således belig- 
gende, at kontrolmyndigheden har uhindret 
adgang til at føre kontrol med virksomheden. 

Stk. 2. I enhver fremstillingsvirksomhed 
skal lokalerne opfylde de i lov om almindelig 
.arbejderbeskyttelse fastsatte fordringer med 
hensyn til rumindhofd, og sådanne virk- 
somheder, der benytter fremmed arbejds- 
kraft, er underkastet arbejdstilsynet i hen- 
hold til nævnte lov. Fremstillingsvirksom- 
heder med over 2 fremmede arbejdere er 
endvidere altid undergivet nævnte lovs 
almindelige regler for arbejdslokaler, og i 
sådanne virksomheder skal der findes sær- 
skilte lokaler til opbevaring af råtobak, der 
ikke er under forarbejdning, til fremstilling 
af tobaksvarerne, til opbevaring af færdige, 
ubeskattede tobaksvarer og opbevaring 
(eventuelt detailsalg) af færdige, beskattede 
tobaksvarer. 

Stk. 3. Såfremt der fra en fremstillings- 
virksomhed drives detailsalg af de i den 
fremstillede varer eller af andre tobaksvarer, 
skal dette salg ske i et særskilt, fra virk- 
somhedens øvrige lokaler afsondret rum. 

§ 19. 
Stk. 1. Indehaveren af en af de i § 17, 

stk. 1, omhandlede virksomheder samt 
personer beskæftiget i sådan virksomhed 
må ikke uden finansministeriets tilladelse 
have beskæftigelse i nogen anden virksom- 
hed af de i nævnte lovbestemmelse om- 
handlede arter. 

Stk. 2. Virksomheder,. der fremstiller af- 
giftspligtige varer, må ikke lade dette 
arbejde eller nogen del deraf udføre som 
hjemmearbejde. 

§ 20. 
Stk. 1. Indførsel af råtobak må kun 

foretages af virksomheder, der i henhold til 
§ 17, stk. 1, har tilladelse til erhvervsmæssig 
fremstilling af tobaksvarer eller til handel 
med råtobak, og råtobak må kun afsættes 
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til sådanne virksomheder. Finansministeriet 
fastsætter nærmere regler vedrørende ind- 
førsel af råtobaksprøver. 

Stk. 2. De pågældende virksomheder er 
ansvarlige for den modtagne råtobak såle- 
des, at der i tilfælde, hvor den tilstedevæ- 
rende beholdning af råtobak er mindre end 
beholdningen ifølge regnskabet, tilsvares et 
beløb svarende til afgiften af de varer, der 
af kontrolmyndigheden skønnes at kunne 
fremstilles af det manglende kvantum rå- 
tobak. Finansministeriet kan dog tillade, 
at varer, der på grund af beskadigelse eller 
lignende er blevet uanvendelige, på nærmere 
fastsatte betingelser fraskrives i lagerbe- 
holdningen; endvidere frafaldes krav om 
betaling af afgift for varer, der på en efter 
finansministeriets skøn betryggende måde 
godtgøres at være gået tabt for virksom- 
heden ved indbrud eller brand. Såfremt den 
pågældende ikke kan godkende kontrol- 
myndighedens beregning af afgiftstilsvaret, 
finder bestemmelsen i § 16, stk. 2, tilsvarende 
anvendelse. 

§ 21. 
De i § 17, stk. 1, omhandlede virksom- 

heder skal, foruden de almindelige, autorise- 
rede handelsbøger, føre det af finansmini- 
steriet foreskrevne regnskab vedrørende 
råtobak, fremstilling og indførsel af afgifts- 
pligtige varer og omsætningen af disse. 

§ 22. 
Stk. 1. Der svares ikke afgift af: 

1) Varer, der udføres til udlandet under 
iagttagelse af nærmere af finansministe- 
riet fastsatte regler. 

2) Varer, der inden for fremstillingsvirk- 
somheden anvendes alene i den hensigt 
at prøve varens beskaffenhed. 

Stk. 2. For varer, der sædvanemæssigt 
uden vederlag gives til de ved selve frem- 
stillingen beskæftigede personer, kan afgif- 
ten efter særlige regler tillades udredet med 
det halve af den afgift, der er fastsat i den 
laveste afgiftsklasse for de pågældende 
varer. Sådanne varer må ikke gøres til gen- 
stand for omsætning. 

Stk. 3. Finansministeren kan fastsætte 
regler om afgiftsfrihed ved indførsel af små 
kvanta afgiftspligtige varer som rejsegods 
eller lignende. 

§ 23. 
Af afgiftspligtige varer, der indføres i 

ikke erhvervsmæssigt øjemed, svares afgift 
i henhold til denne lov ved indførselen efter 
nærmere af finansministeren fastsatte be- 
stemmelser; den afgiftspligtige værdi vil 
kunne ansættes på grundlag af gængse 
priser for forskellige varetyper. 

§ 24. 
Auktionshandel med afgiftspligtige varer 

er forbudt. Forbudet omfatter dog ikke 
tvangsauktioner eller tilfælde, hvor auk- 
tions afholdelse i øvrigt er særligt fore- 
skrevet ved lov. Finansministeriet fastsætter 
for sådanne tilfælde de nærmere regler ved- 
rørende afgiftens berigtigelse. 

Afsnit IV. 

Kontrol- og straffebestemmelser. 

§ 25. 
Stk. 1. De kontrolerende tjenestemænd 

har ret til at foretage eftersyn i de af loven 
omfattede virksomheder og af disses regn- 
skaber m. v. Virksomhedens indehaver såvel 
som de i virksomheden beskæftigede perso- 
ner er pligtige at yde eller lade yde kontrol- 
len al fornøden vejledning og hjælp. 

Stk. 2. Detailhandlere er pligtige efter 
begæring af kontrolmyndigheden at med- 
dele denne oplysninger om deres indkøb af 
afgiftspligtige varer. De kontrolerende tje- 
nestemænd har ret til at foretage eftersyn 
såvel af lagerbeholdninger som af regnskaber 
m. v. hos detailhandlere, der afsætter af- 
giftspligtige varer. 

§ 26. 
Det påhviler politiet at underrette kon- 

, trolmyndigheden om de til dets kundskab 
kommende overtrædelser eller omgåelser af 
bestemmelserne i nærværende lov samt på 
kontrolmyndighedens begæring derom at 
yde bistand til opklaring heraf. 

§ 27. 
Stk. 1. Overtrædelser af bestemmelserne j 

i nærværende lov eller de i henhold til 
loven fastsatte regler straffes med bøder. 
I tilfælde af forsætlig afgiftsunddragelse 
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kan straffen stige til hæfte eller fængsel 
indtil 2 år. Ved særlig grov overtrædelse kan 
retten til at drive afgiftspligtig virksomhed 
ved dom frakendes den pågældende enten 
for bestandig eller for et nærmere fastsat 
tidsrum. 

Stk. 2. Bøder pålægges af finansministe- 
riet, medmindre dette ønsker sagen afgjort 
ved domstolene. Det står dog vedkom- 
mende frit for inden 14 dage efter, at 
finansministeriets afgørelse er meddelt ham, 
at forlange sagen undergivet domstolenes 
afgørelse, hvilket da foranlediges af finans- 
ministeriet. En indledet sag bortfalder, når 
finansministeriet tager sin påstand om bøde 
eller sagsanlæg tilbage, eller den tiltalte, 
som har forlangt domstolenes afgørelse, 
frafalder samme. Finansministeriet tager 
bestemmelse om de af dette foranledigede 
sagers appel fra det offentliges side. Med 
hensyn til de ikendte bøder finder § 2 i lov 
nr. 275 af 13. november 1926 anvendelse. 

Stk. 3. Når sager angående overtrædelse 
af nærværende lov indbringes for retten, 
behandles de som politisager. 

Stk. 4. De i lov om rettens pleje kapit- 
lerne 68, 69, 71 og 72 omhandlede retsmid- 
ler finder anvendelse i samme omfang som i 
sager, som det efter de almindelige regler 
tilkommer statsadvokaten at forfølge. Ned- 
lægges der af anklagemyndigheden påstand 
om idømmelse af fængselsstraf, skal der på 
tiltaltes begæring beskikkes ham en for- 
svarer. 

Stk. 5. Såfremt den begåede overtræ- 
delse af nærværende lovs bestemmelser 
har medført afgiftstab for statskassen, er 
vedkommende pligtig at erlægge den af- 
gift, staten har mistet; såfremt størrelsen af 
det unddragne afgiftsbeløb ikke kan kon- 
stateres, erlægges som vederlag for afgiften 
et beløb af samme størrelse som det fast- 
satte bødebeløb eller 홢 hvis den pågæl- 
dende anses med frihedsstraf 홢 et ved 
rettens skøn fastsat beløb. 

Afsnit V. 

Andre bestemmelser. 

§ 28. 
Stk. 1. Finansministeren nedsætter et 

nævn bestående af tre medlemmer, hvoraf 

to 홢 herunder formanden 홢 skal være 
dommere. Til rådighed ved behandling af 
sager, der efter nævnets skøn kræver bran- 
chemæssig indsigt, skal der af finansmini- 
steren tilforordnes særlige branchekyndige. 
De tilforordnede udpeges af Industrirådet, 
Håndværksrådet og Den danske Handels- 
stands Fællesrepræsentation. Såvel nævnets 
medlemmer som de tilforordnede udnævnes 
for en periode af 3 år. Der skal efter begæ- 
ring af den, som har anmodet nævnet om 
en afgørelse, gives den pågældende adgang 
til mundtligt at fremstille sagen for nævnet. 

Stk. 2. Foruden spørgsmål, der i hen- 
hold til andre bestemmelser er henvist til 
nævnets afgørelse, afgør nævnet, om en 
vare er afgiftspligtig efter nærværende lov, 
og under hvilken afgiftsgruppe varen hen- 
hører. Nævnet træffer endvidere afgørelse 
af spørgsmål om ansættelse af en vares af- 
giftspligtige værdi, hvilket antal stykker 
der skal lægges til grund ved en vares 
afgiftsberigtigelse samt om beregning af 
svind. 

Stk. 3. Nævnets afgørelser er endelige. 

§ 29. 
Stk. 1. Statskassen er privilegeret for- 

dringshaver for de i nærværende lov om- 
handlede afgifter overensstemmende med 
lov om konkurs m. m. af 25. marts 1872, 
§ 33, 2, c. For skyldig afgift har statskassen 
samme fortrinsret i beholdningen af afgifts- 
pligtige varer som over for kreditoplags- 
havere i kreditoplagsvarer, jfr. toldforord- 
ningens § 75. 

Stk. 2. Når indehaveren af en i henhold 
til nærværende lov afgiftspligtig virksomhed 
dør, eller hans bo tages under konkursbe- 
handling, skal skifteretten uopholdeligt give 
kontrolmyndigheden meddelelse herom. 

Stk. 3. I tilfælde, hvor en erhvervsvirk- 
somhed, der har modtaget varer til videre- 
salg, går konkurs eller af anden årsag stand- 
ser betalingerne, tillægges der den pågæl- 
dende leverandør det samme privilegium for 
afgiftens beløb, som i henhold til stk. 1, 
1. punktum, tilkommer statskassen over 
for afgiftspligtige virksomheder, for de 
varer, der er leveret inden for et tidsrum 
af 12 måneder før konkursen eller beta- 
lingsstandsningen. 
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§ 30. 
Andelsforeningers fremstilling eller forde- 

ling af afgiftspligtige varer sidestilles med 
hensyn til de i denne lov fastsatte regler 
med erhvervsvirksomhed. 

§ 31. 
Finansministeren er bemyndiget til, hvor 

ganske særlige forhold gør sig gældende,, at 
fritage for afgift i henhold til nærværende 
lov samt tillade undtagélser fra den i § 11, 
stk. 1, 2. punktum, fastsatte regel. 

§ 32. 
Den, der ved fremsættelsen af forslaget til 

nærværende lov har tilladelse til at få ud- 
leveret råtobak til fremstilling af cigarer og 
cigarillos til eget forbrug, jfr. § 25, stk. 1, 
i lovbekendtgørelse nr. 4 af 9. januar 1954, 
kan fortsat, sålænge han opfylder de betin- 
gelser, hvorunder tilladelsen er givet, ind- 
købe råtobak i samme mængder som hidtil 
tilladt. Der svares afgift af råtobakken efter 
nærmere af finansministeriet fastsatte regler. 

§ 33. 
Finansministeriet bemyndiges til at fast- 

sætte de i øvrigt fornødne regler til gennem- 
førelse af nærværende lov. Finansministe- 
riet bemyndiges endvidere til at fastsætte 
de nødvendige overgangsbestemmelser. 

§ 34. 
Finansministeren bemyndiges til at af- 

holde de med lovens gennemførelse for- 
bundne udgifter. 

§ 35. 
Den i § 6 hjemlede kredit ved køb af 

stempelmærker ydes for beløb, der debiteres 
i tiden indtil 15. juni 1955, med 3 måneder 
og 15 dage. 

§ 36. 
Stk. 1. Denne lov, der ikke gælder for 

Færøerne og Grønland, træder i kraft den 
1. april 1955. 

Stk. 2. Ved lovens ikrafttræden bortfal- 
der følgende lovbestemmelser: 

Lov nr. 46 af 18. februar 1922 'om tobaks- 
afgifter; 

Lov nr. 150 af 24. april 1923 om ændring 
i lov nr. 46 af 18. februar 1922 om tobaks- 
afgifter. 

Lov nr. 280 af 17. december 1928 om 
ændringer i tobaksbeskatningen. 

Lov nr. 436 af 19. november 1950 om 
ændringer i forbrugsafgiftslovene og told- 
loven, §§ 1 - 6 .  

Lov nr. 332 af 22. december 1953 om 
forlængelse af midlertidige ændringer i for- 
brugsafgiftslove, §§ 1 - 5 .  

Lov nr. 73 af 31. marts 1953 om forlæn- 
gelse af midlertidige ændringer i forbrugs- 
afgiftslove, §§ 1 - 4 .  

Lov nr. 298 af 1. oktober 1954 om ændring 
i lov om tobaksafgifter, §§ 1 - 6 .  

Bemærkninger  til lovforslaget. 

De almindelige bestemmelser vedrørende tobaks- 
afgifterne hidrører overvejende fra lov nr. 46 af 
18. februar 1922. Der er ved flere love foretaget 
ændringer i disse bestemmelser, men nogen egentlig 
revision har ikke fundet sted. 

De gældende bestemmelser findes i finansmini- 
steriets lovbekendtgørelse nr. 4 af 9. januar 1954 
sammenholdt med lóv nr. 298 af L oktober 1954. 

Ved opkrævningen af afgifterne af tobaksvarer 
anvendes to forskellige systemer. 

For cigarer og cigarillos anvendes en faktura- 
værdiskat, således at afgiften normalt, beregnes af 
engrosprisen ved salg til detailhandelen. Afgiften 
berigtiges ved, at der ved udleveringen af varer til 
detailhandelen udfærdiges en særlig faktura, der 

påklæbes stempelmærker svarende til afgiftsbeløbet 
for de i fakturaen anførte varer. 

Fakturaen udstedes i 2 eksemplarer, der begge 
forsynes med stempelmærker. Det ene eksemplar 
af fakturaen tilsendes detailhandleren, det andet 
eksemplar afgives af fabrikanten 홢 eventuelt gros- 
sisten 홢 til kontrolmyndigheden sammen med et 
salgsregnskab. Stempelmærkerne købes hos told- 
væsenet. 

For cigaretter, røgtobak, skrå og snus opkræves 
afgiften på basis af den detailpris, hvortil varerne j 
skal sælges. Som følge heraf må varerne kun for- 
handles i pakket stand, og afgiften berigtiges ved, 
at selve pakningerne forsynes med stempelmærker 
(banderoler), der angiver den højeste detailpris, 
hvortil varen må sælges. 
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For råtobak indeholder loven en særlig afgift 
på her i landet dyrket tobak på 50 øre, pr. kg. 
Udenlandsk råtobak beskattes gennem tolden, der 
udgør 2 kr. 30 øre pr. kg. Loven indeholder særlige 
regler om kontrollen med råtobakshandelen og med 
dyrkningen af tobak her i landet. 

Lovforslaget tilsigter alene en teknisk revision 
af de gældende bestemmelser. Blandt de foreslåede 
ændringer skal man særlig omtale følgende:. 

Man har på grundlag af erfaringer fra nyere afgifts- 
love ment at kunne foreslå, at man ophæver den for 
cigarer og cigarillos gældende ordning med berig- 
tigelse af afgiften ved stempelmærker på hver 
enkelt faktura, således at man i stedet går over til 
at opkræve afgiften af disse varer månedsvis på 
grundlag af virksomhedens angivelse af afgiften af 
månedens omsætning. 

Afgiften på her i landet dyrket tobak er foreslået 
ophævet. Denne afgift har i flere år ikke givet 
nogen indtægt. 

Endvidere er lovteksten omredigeret og i vidt 
omfang bragt på linie med den reviderede lov om 
omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer. 

Vedrørende de enkelte bestemmelser i forslaget 
bemærkes: 

Til § 1. 
Satserne er identiske med de nugældende, der for 

cigaretter findes i § 1 i lov ur. 298 af 1. oktober 1954 
og for cigaretpapir og røgtobak, skrå og snus findes 
i § 1 i lovbekendtgørelse nr. 4 af 9. januar 1954. 

Til §§ 2-5. 
Efter den gældende lov er der adgang til at over- 

føre cigaretter, cigaretpapir, skrå og snus i uberig- 
tiget stand fra fremstiller eller importør til en 
mellemhandler. Sådan overførsel har kun fundet 
sted for en meget lille del af produktionen, og ad- 
gangen herbil er foreslået ophævet, således at alle 
de nævnte varer efter forslaget kræves afgiftsberig- 
tiget hos fremstiller eller importør. 

I øvrigt svarer forslagets bestemmelser i det 
væsentlige til gældende lovs §§ 2-5. 

Til § 6. 
Den foreslåede kredit på 3 måneder fra indkøbet 

af stempelmærkerne hjemler, sammenholdt med 
overgangsbestemmelsen i forslagets § 35 nøjagtig 
samme kreditlængde som efter gældende lov, lov- 
bekendtgørelsens § 21, stk. 2, som affattet ved § 6 
i loven af 1. oktober 1954. 

Til § 8. 
I praksis faktureres varerne med afgiften ind- 

befattet i prisen, idet fakturaen for de enkelte 

poster udviser det beløb, varemodtageren skal 
betale. Afgiften beregnes derfor også af priserne 
indbefattet afgiften. Under hensyn hertil har man 
홢 ligesom det er tilfældet for andre tilsvarende 
afgifters vedkommende 홢 anset det for hensigts- 
mæssigt, at afgiftssatserne i loven angives i forhold 
til engrospriserne indbefattet afgiften, medens de 
i den gældende lov er baseret på den ubeskattede 
engrospris. Ligeledes af tekniske grunde går for- 
slaget ud på, at gradueringen af afgiften for cigarer 
begrænses fra de nuværende 3 klasser til 2 klasser. 
I den nuværende 3. klasse berigtiges kun 3 % pet. 
af antallet af cigarer, og den finansielle betydning 
af at lade satsen for klasse 2 gælde også for de 
cigarer, der nu beskattes i klasse 3, er derfor meget 
lille. For varer i den nuværende klasse 3 beskattes 
den del af værdien, der ligger over prisgrænsen 
mellem klasse 2 og klasse 3, med ca. 55 pct.; ved 
disse varers overgang til klasse 2 vil der blive tale 
om 50 pet. afgift af denne værdi, svarende til 
100 pet. af den ubeskattede værdi. 

Ved omlægningen af afgiftsskalaen har man af- 
rundet prisgrænsen mellem klasse 1 og 2 fra 69 øre 
til 70 øre. 
. Den efter forslagets afgiftsklasse B foreslåede 
afgiftssats for varer af vægt 300 g og derunder 
pr. 100 stkr. (cigarillos) er af samme højde som den 
hidtil gældende afgift for cigarillos, jfr. § 4 i loven 
af 1. oktober 1954. 

Til § 9. 
Afgiften foreslås som efter gældende lov berig- 

tiget af fremstiller, importør eller mellemhandler 
ved varens overgang til detailhandel. Overførsel til 
egne udsalg er ikke mellemhandel, jfr. forslagets 
§ 17, stk. 1; hvis en virksomhed foruden at drive 
mellemhandel har egne detailudsalg eller dermed 
ligestillede udsalg, er virksomheden efter forslaget 
ikke berettiget til at levere varer til disse udsalg 
fra sit ubeskattede lager; virksomheden kan dog 
efter bestemmelsen i stk. 2, 2. punktum, få til- 
ladelse hertil, såfremt engrosomsætningen til andre 
handlende er den overvejende del af den samlede 
omsætning. 

Til §§ 10-12. 
Bestemmelserne har i det væsentlige samme 

reelle indhold som de hidtil gældende, lovbekendt- 
gørelsens §§ 7-9. 

Til § 13. 
Heri er optaget bestemmelserne vedrørende den 

månedlige angivelse af afgiften og dens indbetaling. 
Afgiften af omsætningen i en måned skal ind- 
betales inden udgangen af den følgende måned. 
Mod sikkerhed kan der dog gives kredit i yderligere 

70 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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2 måneder. De således foreslåede indbetalingsfrister 
for afgiften af cigarer og cigarillos svarer til ind- 
betalingsfristerne for omsætningsafgiften efter den 
i februar 1955 vedtagne lov om beskatning af 
chokolade- og sukkervarer. 

Til § 16. 
Paragraffen svarer nøje til de bestemmelser, der 

er fastsat i andre nyere afgiftslove. 

Til § 17. 
Den gældende lov har i § 22 i det væsentlige til- 

svarende bestemmelser. Dog er den nugældende 
bestemmelse i lovbekendtgørelsens § 22 om opkræv- 
ning af særligt gebyr af afgiftspligtige virksomheder 
ikke medtaget i forslaget, ligesom man har udeladt 
kravet om forevisning af næringsbrev som betin- 
gelse for tilladelse til at drive afgiftspligtig virk- 
somhed. 

Til §§ 18-21. 
Forslaget svarer i det væsentlige til bestemmel- 

serne i den gældende lovbekendtgørelses §§ 23-26. 

Til § 24. 
Det almindelige forbud mod auktionssalg er i 

overensstemmelse med den gældende lov. Man har 
dog fra forbudet udtrykkelig undtaget tvangs- 
auktioner og andre auktioner, hvis afholdelse er 
særligt foreskrevet ved lov. 

Til §§ 25-27. 
Lovforslagets afsnit IV indeholder kontrol- og 

straffebestemmelser efter tilsvarende retningslinier 
som fastsat i andre nyere afgiftslove. 

Til § 28. 
På tilsvarende måde som i andre nyere afgifts- 

love, senest den i februar 1955 vedtagne lov om be- 
skatning af chokolade- og sukkervarer, er det fore- 
slået at henlægge afgørelser af bl. a. spørgsmål om, 
hvilke varer der henhører under det afgiftspligtige 
vareområde, til et nævn med tilforordnede branche- 
kyndige. 

Det er ikke hensigten at oprette et specielt nævn 
vedrørende tobaksafgiften alene, men det er tanken 
at anmode det i henhold til chokoladeafgiftsloven 
nedsatte nævn om tillige at behandle de spørgsmål, 
som ifølge lovforslaget er henlagt til det i forslagets 
§ 28 Omhandlede nævn, dog naturligvis således, at de 
tilforordnede branchekyndige udpeges fra tobaks- 
branchen. 

Til § 32. 
Efter den gældende lov har der været adgang for 

privatpersoner til på visse betingelser at få ud- 
leveret råtobak i små kvanta til fremstilling af 
cigarer og cigarillos til eget forbrug, således at 
afgift ikke beregnes efter de almindelige satser, 
men alene med et beløb pr. kg udleveret råtobak. 
Af tekniske grunde mener man ikke at burde fort- 
sætte med denne særordning, men man har ved 
lovforslaget søgt hjemmel til at opretholde de alle- 
rede meddelte tilladelser. 


